
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2019
A presente licitação tem como objeto Contratação de empresa especiali-
zada para fornecimento de material plástico, produtos indispensáveis para 
a realização de atividades de produção de mudas frutíferas e/ou fl ores-
tais, em viveiros, para fi ns de recomposição fl orestal.Conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de Referência 
do Edital.
Entrega do Edital: 02/10/2019
Responsável pelo certame: Rosiane Andrade Terra
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2019
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Karla Lessa Bengtson

Protocolo: 480243
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DEFINITIVO
EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2018

A comissão de seleção de propostas, instituída pela portaria nº 1290 de 
15/12/2017, tem por fi nalidade a realização da CHAMADA PÚBLICA nº 
01/2018, considerando ata de julgamento de proposta, torna público o 
resultado fi nal defi nitivo para seleção de organização da sociedade civil, 
nos termos do Artigo 35 da Lei Federal Nº 1.13019 de 31 de julho de 2014 
e Artigo 17 do Decreto Estadual Nº 1.835 de 06 de setembro de 2017 e 
homologa a seleção da Organização IEB, a fi m de fi rmar parceria, por meio 
de termo de colaboração com Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO visando a execução de 
“Diagnóstico Socioambiental e Cadastramento de Famílias da Gleba Pública 
Estadual Joana Peres II, em Portel/PA”.
Colocação Organização social CNPJ Pontuação 

1º Instituto Internacional de 
Educação do Brasil 03.057.776/0002-17      121

KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 480514
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 1.138/2019 - SAGA
Belém-PA, 30 de setembro de 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 026/2016-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA CLARO S/A, oriundo do Processo n° 2016/129310 - SEGUP/PA, cujo 
objeto é é a contratação de pessoa jurídica na prestação de Serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com fornecimento de discagem direta a 
ramal (DDR) ou similar, e linha Direta Empresarial, nas modalidades Local 
(L), longa Distancia Nacional (LDN), Longa Distancia Internacional (LDI) e 
Discagem Direta Gratuita (DDG - 0800), Incluindo um sistema Informati-
zado de Gerenciamento online  que permita a visualização e gerencimento 
e consumo e todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao 
plano corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos fi xos e contrais privadas de comutação Telefônica  (CPCT), ins-
taladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE:
Art.1º Nomear o servidor ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula 
Funcional: 5950944, como fi scal Titular.
Art. 2º   Nomear o servidor FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, Matrícu-
la Funcional: 57196690, como fi scal Suplente.
Art. 3º  Revogar a Portaria n° 781/2019 SAGA-SEGUP, de 16/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 480100
PORTARIA N° 080/2019-SAGA

Belém, 30 de setembro
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO: O processo 2019/21069 referente ao extravio de ma-
terial.
CONSIDERANDO: Os fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o 
completo esclarecimento dos acontecimentos comunicados, com individu-
alização de condutas e ampla defesa, nos termos do que dispõe o Art.199 
da Lei Estadual Nº 5.810/94.
RESOLVE:
I- DETERMINAR a instauração de COMISSÃO DE SINDICÂNCIA APURATÓ-
RIA.

II- DESIGNAR os servidores GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, 
Secretário Executivo do GGI, MF nº 5773989/2, LAURECIO SILVINO COU-
TO DA SILVA, Assistente Administrativo, MF nº 58980/1 e KAROLINE SHE-
RON SANTOS DE CASTRO, Coordenadora, MF nº 54189564/4, para sob a 
presidência do primeiro apurem estes fatos;
III- FIXAR prazo de 30(trinta) dias, a partir da publicação deste ato, para 
que proceda a apuração e reporte suas conclusões.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 480266
Portaria n° 1.113/2019 - SAGA

Belém-PA, 26 de setembro de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 049/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa SANTAFLEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS EIREILLI ME, 
oriundo do Processo nº 2019/433402-SEGUP/PA cujo objeto é a contrata-
ção de Empresa Especializada no fornecimento de aquisição de mobiliário, 
para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado, conforme especifi cações e condições constantes deste 
Termo de Referência.
 CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar as servidoras CLEIZE COSTA DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional: 5888356, como titular para acompanhar e fi scalizar a execu-
ção do Instrumento Contratual, e GILVANA REIS DA CRUZ, Matrícula nº 
5107580, em substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 23 de 
setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 480306

Portaria n.º 1.139/2019 - SAGA
Belém-PA, 23 de setembro de 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 050/2019-SEGUP, celebrado com o Sr. 
JORGE MARTINS MENEZES FILHO, oriundo do Processo n° 2019/447090 
- SEGUP/PA, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos especializados 
em avaliação de imóvel, para atender o programa TERPAZ.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93;
RESOLVE: Designar a servidora CARLA MARIA DE MACEDO ESTÁCIO, 
matrícula nº 5891422/1, para acompanhar e fi scalizar, como titular,  a 
execução contratual e a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, matrícula nº 
5107580/1, para exercer a função de fi scal substituta, a contar de 19 de 
setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 480302

Portaria n.º1.140 /2019 - SAGA
Belém-PA, 30 de setembro de 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 058/2015-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA CLARO S/A, oriundo do Processo n.º 2015/332058- SEGUP/PA, cujo 
objeto é o serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), incluindo um siste-
ma informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do Plano 
Coorporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos te-
lefônicos móveis, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de 
Referência, assim como a transmissão de dados para acesso à internet, 
incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes ser-
viços;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE:
Art.1º Nomear o servidor ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula 
Funcional: 5950944, como fi scal Titular.
Art. 2º   Nomear o servidor FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, Matrícu-
la Funcional: 57196690, como fi scal Suplente.
Art. 3º  Revogar a Portaria n° 780/2019 SAGA-SEGUP, de 16/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 480099
.

ERRATA
.

Errata da publicação no DOE 33.997 do dia 01/10/2019 
Protocolo nº 479794
Onde se lê:
Data da assinatura: 19/09/2019
Lê-se:
Data da assinatura: 23/09/2019

Protocolo: 480103


